COMISSÃO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVE L

REQUERIMENTO Nº        , DE 2007

(Do Sr. RODOVALHO)

Solicita que seja convidado o presidente da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN
Odair Dias Gonçalves, para fazer parte da
audiência pública, já aprovada – Requerimento
104 de 2007, desta comissão.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta comissão,

seja o presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN Odair Dias

Gonçalves para, incluído como expositor na reunião de Audiência Pública,

solicitada pelo Requerimento nº 104 de 2007, já aprovado, para prestar

informações acerca do uso seguro e pacífico da energia nuclear de Angra 3.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os debates que serão realizados nesta comissão

sobre temas relativos à Energia Nuclear, em consonância a competência do

campo temático desta comissão, torna-se viável convidar o presidente da

Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN Odair Dias Gonçalves, para

participar da Audiência Pública, já provada pelo Requerimento nº 104 de 2007, a

fim de contribuir nas informações sobre energia nuclear, pela qual tem como

missão: garantir o uso seguro e pacífico da energia nuclear, desenvolver e

disponibilizar tecnologias nuclear e correlatas, visando o bem estar da

população.

Ressalto, que o evento tem como objetivo principal colher

subsídios técnicos que possibilitem na tomada de decisões mais segura em

relação a essa problemática.

  Desta forma, conclamo os ilustres Pares a apoiar este

requerimento.

Sala das reuniões, em        de agosto de 2007.

RODOVALHO

Deputado Federal